
 

1 

 

Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo 
Via Vitali, 9 - 22021 Bellagio (CO) 

Tel.: 031-950438   Fax: 031-951985 
e – mail:  COIC80600E@istruzione.it  

 

 

 

      Agli Atti 

            

All’Albo on line/Sito Web 

 

CIG: Z2F35AC48C     

CUP: B59J21019160006 

 

CODICE progetto:13.1.2A-FESRPON-LO-2021-693. 

   

 

 

 

DETERMINA a contrarre ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 

e dell’art. 46 del Decreto n. 129/2018 per la fornitura di targhe ed etichette 

pubblicitarie tramite PON Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2 “DIGITAL BOARD: trasformazione digitale nella didattica e nella 

organizzazione”– Avviso pubblico prot. n. 28966 06/09/2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nella organizzazione”(CUP: B59J21019160006)  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO  il R. D. n. 2440/1923, contenente “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” approvato 

con R. D. n. 827/1924; 

VISTA  la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ed in 

particolare:  

 l’art. 1 c. 1 che detta i criteri dell’azione della Pubblica Amministrazione; 

 l’art. 3 c. 1 che dispone che ogni provvedimento della Pubblica Amministrazione 

contenga i presupposti di fatto e le motivazioni giuridiche che hanno determinato la 

decisione dell’Amministrazione; 

 l’art. 5 c. 1 che prevede l’assegnazione della responsabilità dell’istruttoria al 

dirigente stesso o ad un dipendente della struttura;  

Protocollo 0001659/2022 del 30/03/2022



 

2 

 

Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo 
Via Vitali, 9 - 22021 Bellagio (CO) 

Tel.: 031-950438   Fax: 031-951985 
e – mail:  COIC80600E@istruzione.it  

 

 

 

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”, con particolare riguardo all’art. 21 

riguardante l’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della Legge n. 

59/1997”, in particolare: 

 l’art. 14 c. 1 che attribuisce alle Istituzioni Scolastiche le funzioni di amministrazione 

del patrimonio; 

 l’art. 14 c. 3 che stabilisce che le modalità di esercizio della capacità negoziale e 

ogni adempimento contabile relativo allo svolgimento dell'attività negoziale 

medesima, nonché modalità e procedure per il controllo dei bilanci della gestione e 

dei costi deve essere conforme al regolamento di contabilità per gli istituti scolastici 

previsto dall’art. 21 Legge n. 59/1997;  

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge n. 196/2009 “Legge di contabilità e di finanza pubblica”, che determina i 

principi di gestione contabile della finanza della pubblica amministrazione ed in 

particolare l’art .1 c. 1 e l’art. 20 c. 1 e l’art. 34 c. 1 che richiamano i principi 

fondamentali della costituzione del bilancio e della disponibilità in bilancio;  

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. n. 

56/2017, in particolare: 

 l’art. 30 comma 1 che detta i principi per l’affidamento di lavori e forniture da parte 

della Pubblica Amministrazione; 

 l’art. 32 comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) che determina le modalità di affidamento per forniture 

di importi sotto la soglia di 40.000 Euro; 

 l’art. 95 che determina i criteri di aggiudicazione dell’appalto;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del D. Lgs. n. 

50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 206, del 1 marzo 

2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;  

VISTO  il Decreto n. 129/2018 contenente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 



 

3 

 

Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo 
Via Vitali, 9 - 22021 Bellagio (CO) 

Tel.: 031-950438   Fax: 031-951985 
e – mail:  COIC80600E@istruzione.it  

 

 

 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 46 che 

tratta degli strumenti di acquisto e di negoziazione; 

VISTO L’articolo 51, comma 1 del d.l. 77/2021 che prescrive una serie di modifiche dei 

limiti di affidamento sotto-soglia precedentemente disciplinate dall’articolo 1 

comma 1 del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020, ossia fino al 30 giugno 

2023 l’innalzamento della soglia per l’affidamento diretto dei servizi e forniture 

compresi i servizi di architettura e ingegneria a 139.000 euro nel rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO   l’avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021– FESR REACT EU - Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

VISTA  la graduatoria definitiva del Ministero dell’Istruzione relativa all’avviso in oggetto 

pubblicata con nota prot.n. 353 del 26/10/2021, con la quale si comunicavano i 

progetti autorizzati, tra cui quello di codesto Istituto – candidatura n. 1069385; 

VISTA  la delibera di adesione del Collegio docenti n. 65 del 23/09/2021; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n.60 del 26/10/2021 di approvazione alla 

partecipazione del progetto 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 e la situazione finanziaria alla 

data odierna; 

VISTA  la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, 

autorizzato con prot. 8503 del 29/1/2021; 

VISTA  l’assegnazione del CIG n. Z2F35AC48C acquisito da questa stazione appaltante; 

CONSIDERATO che tramite indagine di mercato su MEPA la fornitura di tutto il materiale in 

oggetto corrisponde ad un importo complessivo pari a € 218,47 IVA esclusa;  

ATTESO  che la spesa per la fornitura del materiale in oggetto risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio essendo 

opportunamente finanziata attraverso fondi PON FESR REACT EU ASSE V “Digital  

 

DETERMINA 

 

1.Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2.Di procedere con l’affidamento diretto, della fornitura dei beni, previa indagine conoscitiva nel 

mercato elettronico, alla ADV Srl con sede in Fino Mornasco ( CO) alla via 

Tevere n.2, P.Iva 03593340130: 



 

4 

 

Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo 
Via Vitali, 9 - 22021 Bellagio (CO) 

Tel.: 031-950438   Fax: 031-951985 
e – mail:  COIC80600E@istruzione.it  

 

 

 

3. L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 218,47 IVA esclusa, così 

suddivisa: 

N. 3 Targhe in plexiglas; 

N.32 etichette – di misure diverse – stampa plotter su vinile polimerico. 

4.Di assumere apposito impegno di spesa per un importo complessivo pari a € 218,47 (IVA 

esclusa) sulla Scheda finanziaria A03.15 PON FESR REACT EU – Digital Board – Avviso 

28966 del 6/09/2021 del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022. 

5. L’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del D.lgs n.50/2016, nonché dei requisiti di carattere finanziario di cui alla legge n.136/2010. 

In particolare la stipula del contratto e/o l’emissione di buono d’ordine è condizionata 

all’acquisizione dei seguenti documenti: 

1) Durc in corso di validità al momento della stipula del contratto e/o buono d’ordine; 

2) autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs n.50/2016 (esclusione dalla 

partecipazione a procedure d’appalto o concessione); 

3) estremi identificativi del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) generalità e codice fiscale della persona delegata a operare sugli stessi. La comunicazione dei 

dati da parte del contraente dovrà avvenire tramite dichiarazione resa ai sensi del DPR 

n.445/2000; 

 

5. Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

 

6. Ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’a rt. 5 della Legge 7 

agosto1990, n.241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica 

Carmela Teodora Carlino. 

Il presente provvedimento è assegnato al DSGA per la regolare esecuzione e quale responsabile 

della procedura ed è pubblicato sul sito Web dell’istituto nella sezione Albo Pretorio e 

amministrazione trasparente. 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Carmela Teodora Carlino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-30T13:01:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da CARMELA TEODORA CARLINO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




